questo può significare il bisogno che aveva il Papa di 40
quelle rocche per Acquapendente. Ma chiaramente si
allude alla guerra di Orvieto con Acquapendente negli
atti di un processo agitato fra i due vescovi per la ri-
prova delle giurisdizioni rispettive, nel 1194, dove i te-
stimoni addotti ricordano due guerre combattute (ivi, 45
p. 42), la prima, forse, nel 1147 e l'altra avanti a questa
data con che comincia la nostra cronaca; ma se questa
data deve ritenersi esatta, che dovremo pensare degli
atti 5 e 8 maggio 1171 sempre relativi alla discordia
stessa dove ritorna lo stesso Lanfranco (ivi, p. 30)? Li 50
dovremo riferire al 1161 o li dobbiamo ripudiare come
apocrifi? La questione con Acquapendente suscitò con-
trasti col Papa a tempo di Innocenzo III, e un accenno
se ne ha nella vita di san Pietro Parenzo contenuta nel
leggendario del Capitolo orvietano: "... inter dominum 55
"Innocentium tertium papam et Urbevetanos super bur-
"go Aquependentis, quem ad se pertinere dicebat, gravi
"suborta discordia, dictus Pontifex Urbevetanos ana-
"thematis vinculo innodavit, novem fere mensibus in-
"vitum Rome detinendo episcopum in sue opprobrium 60
"civitatis", (*Acta Sanctorum*, I, 21 maggio). La lettera
monitoria del Papa agli Orvietani fu del seguente tenore:

"Potestati et populo urbevetano
"salutem et spiritum consilii sanioris.

"Diu multumque sustinuimus, expectantes si forte 65
"benignitas nostra vos ad penitentiam revocaret. Sed
"ecce, quod dolentes referimus, ex patientia nostra gra-
"vius indolescitis, ut sint novissima vestra peior prio-
"ribus et error novissimus fiat peior priore; quoniam 70
"impius, cum venerit in profundum vitiorum, contemnit,
"Ad plagam quippe vestram curandam, diversis sepe
"tentavimus uti remediis, quibus vos semper estis abusi,
"ut jam non supersit nisi apponere ferrum et ignem.
"Non enim vestris suffecit offensis nos in multis hacte- 75
"nus provocasse, que longum esset per singula nume-
"rare, nisi et hoc adicere presumpseritis ad cumulum

1185. -- Pax facta fuit inter regem Henricum et Urbevitanos, qui obsedit civitatem urbevitanam tribus annis, cuius militia mansit in Repiseno¹.

1186. — Soldanus cepit Yerusalem².

1199. — Die 22 mensis maii dominus Petrus de Parentia occisus fuit ab hereticis nocte³.

1200. — Dominus Gualfredus episcopus clusinus submisit civitatem clusinam cum omnibus iuribus suis communi urbevitano⁴.

1216. -- Guinicesca et Suana dederunt se Urbevitanis⁵. Item eodem anno Innocentius papa III venit ad Urbeveterem et consecravit ecclesiam santi Iohannis de platea⁶.

5. Gualfredus] Gualfrandus B (ethman). — 7. Guinicesca] Guinicisca B

“offensarum, ut nuper in oculis nostris predam adduxeritis ab Aquapendente, nulla nobis exposita vel oblata querela. Nolentes igitur vestram ulterius insolentiam equanimiter sustinere, per apostolica vobis scripta precipiendo mandamus, quatinus et predam ex integro restituatis ablatam, et a molestatione predicti burgi omnino cessetis, de terra insuper Vallislacus infra quindecim dies satisfacturi nobis ad plenum. Alioquin noveritis nos venerabili fratri nostro episcopo vestro nostris dare litteris firmiter in preceptis, ut ex tunc te, fili Potestas, Consiliarios et principales fautores tuos solemniter excommunicet, et tam civitatem quam castra, in quibus temporalem iurisdictionem quomodolibet exercetis, districto subicient interdico, vosque denuntiet quatuor milium marcharum banno subiectos, ut de cetero sentiatis pondus apostolice gravitatis, que contra vos etiam advocabit brachium seculare, ut duplici contritione vos conterat Dominus ultionum. Dat. Viterbii, v idus julii, an. XII, » (INN. III *Ep.*, XII, 80).

¹ Il Monaldeschi (*op. cit.*, Venezia, 1584, p. 36) cita gli *Annali*: “Hoc anno fuit facta pax inter communem Urbisveteris et regem Henricum, qui obsiderat Civitatem septem annis et steterat exercitus eius in Ripeseño. Tanto l'uno, quanto l'altro cronista debbono avere errato l'anno, scambiando l'anno 1185 per l'anno 1186; poichè all'anno 1186 appartiene il documento del 6 luglio segnato “actum sub temptorio regis Henrici feliciter, quando erat in obsidione Urbis veteris” (*Ant. It.*, IV, 471). Invece di anni dovrà leggersi giorni. Si legge per Ferentino assediato dal Re “per novem dies”; si deve quindi leggere per Orvieto tre giorni, o magari anche sette, come vuole il cronista dei sette anni; nè è il caso di indugiarsi a provarlo.

² Anche qui l'anno deve leggersi diversamente; poichè il Saladino prese Gerusalemme il 2 ottobre 1187.

³ L'uccisione di Pietro Parenzo, proconsole romano e rettore di Orvieto, segna il punto più caratteristico della storia orvietana. È l'ultimo conato della lotta dei paterini e degli imperialisti contro i chiesastici che si contendevano il primato in città. L'uccisione proditoria del Parenzo provocò la reazione guelfa. Il Parenzo divenne il martire dei guelfi e fu proclamato santo dal popolo. La pia leggenda di lui, scritta dal maestro Giovanni cinque mesi dopo l'uccisione e conservata nel leggendario del Capitolo, fu pubblicata prima dal Cartari (Orvieto, Giannotti, 1662), poi inserita in *Acta Sanctorum* (I, 85-99). Giovanni, notato come *vir licet-*